
 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

Decreto nº 1.345 de 19 de Janeiro de 2024. 

 

Estabelece o calendário de eventos culturais e 

artísticos no Município de Coruripe, na forma 

que indica. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica estabelecido o calendário de eventos culturais e artísticos 

no Município de Coruripe, na forma abaixo: 

 

MÊS DATA EVENTO 

JANEIRO 

06/01 
Festa tradicional de Bom Jesus, Padroeiro do Povoado 

Pontal de Coruripe 

entre 01 a 15/01 
Festival de Verão de Coruripe, Festival do Coco e 

Virada Esportiva 

20/01 
Festa tradicional de São Sebastião, Padroeiro dos 

Povoados Barreiras e Lagoa do Pau 

FEVEREIRO 

06/02 
Dia do Agente de Defesa Ambiental - Lei Municipal 

nº 1.453/2019 

Quarta-feira de cinzas Quarta Feira de Cinzas - Lei Municipal nº 536/1991 

Entre 01 a 28/02 
Festejos Carnavalescos: Desfiles de Blocos, Shows 

Artísticos e Musicais 

MARÇO 

08/03 
Festejos alusivos ao Dia Internacional da Mulher - 08 

de Março 

Segunda semana do 

mês 

Semana Municipal de Prevenção, Conscientização e 

Combate ao Uso de Drogas - lei municipal 1.342/2015 

19/03 

Festa tradicional de São José, Padroeiro dos Povoados 

Poxim, Imbira, Mangabeiras, Romeiros e Aldeia 

Flamengo 

Último final de 

semana do mês 

Festa de Ressaca do Carnaval no Povoado Miaí de 

Baixo 

ABRIL 

01 a 30/04 
Festejos alusivos à tradicional Semana Santa e Páscoa: 

apresentações culturais e peças teatrais 

19/04 Festa tradicional de Santo Expedito "Barro Preto 2" 

A definir 
Semana Municipal do Bebê e de Proteção à Primeira 

Infância - Lei Municipal nº 1.546/2021 

MAIO 01/05 
Festa do Dia do Trabalhador: Shows Artísticos e 

Musicais 



 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

08/05 Festejos alusivos ao Dia das Mães - 08 de Maio 

12/05 
Dia Municipal de Conscientização e Enfrentamento à 

Fibromialgia - Lei Municipal nº 1.588/2023 

13/05 
Festa tradicional de Nossa Senhora de Fátima, 

Padroeiro do Bairro "Barro Preto 2" 

16/05 
Emancipação Política de Coruripe Desfile Cívico e 

Shows Artísticos e Musicais 

22/05 
Festa tradicional de Santa Rita de Cássia, Padroeira do 

Bairro Alto do Cruzeiro 

Entre 15 a 30/05 Mostra Coruripense de Dança 

JUNHO 

10 a 30/06 

Festejos Juninos: Festivais de Danças Juninas, 

Concursos de Quadrilhas e Rua Decorada, "Arraiás" 

de Rua, Palhoções Juninos, Espetáculos e Concertos 

Juninos, São João com Cristo, Shows Artísticos e 

Musicais 

13/06 
Festa tradicional de Santo Antônio, Padroeiro da Praça 

da Fonte 

24/06 
Festa tradicional de São João, Padroeiro do Povoado 

Miaí de Cima 

27/06 
Festa tradicional de Nossa Senhora do Perpétuo 

Socorro, Padroeira do Povoado Bom Sucesso 

29/06 
Festa tradicional de São Pedro, Padroeiro do Bairro 

Vassouras 

JULHO 

20/07 
Festa tradicional de Padre Cícero da Capela de Padre 

Cícero 

Último final de 

semana do mês 
Quermesse do Povoado Mangabeiras 

AGOSTO 

08/08 Festejos alusivos ao Dia dos Pais - 08 de Agosto 

15/08 
Festa tradicional de Nossa Senhora Assunta ao Céu, 

Padroeira do Distrito de Pindorama 

16/08 
Festa tradicional de São Roque, Padroeiro do Povoado 

Miaí de Baixo 

22/08 
Festejos alusivos ao Dia do Folclore - 22 de Agosto: 

Festival do Folclore 

Último final de 

semana do mês 

Grande Cavalgada Tamo Junto no Distrito de 

Pindorama 

Primeiro final de 

semana do mês 
Festa da Feiticeira do Povoado Miaí de Baixo 

Segundo domingo do 

mês 
Festa da Feira do Poxim 

SETEMBRO 07/09 
Festejos alusivos à Independência do Brasil - 07 de 

Setembro: Desfile Cívico 



 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

12/09 Dia do Rio Coruripe – Lei municipal nº 1.533/2021 

16/09 
Festejos alusivos à Emancipação Política de Alagoas - 

16 de Setembro 

22/09 a 05/10 
Semana da Constituição Federal - Lei Municipal nº 

1.551/2021 

Último sábado do mês Dia do Evangélico - Lei municipal nº 1.321/2015 

OUTUBRO 

01/10 
Festa tradicional de Santa Terezinha, Padroeira do 

Povoado Santa Terezinha 

04/10 
Festa tradicional de São Francisco de Assis - 

Padroeiro do Povoado Auto Piauí 

12/10 

Festa tradicional de Nossa Senhora Aparecida, 

Padroeira dos Povoados Areias e Palmeira Alta 

Festejos alusivos ao Dia da Criança - 12 de outubro: 

Semana da Criança, Shows Artísticos e Musicais 

Semana que antecede 

o dia 15/10 

 

Semana Municipal de Valorização do Educador - Lei 

Municipal nº 1.429/2018 

NOVEMBRO 

03/11 
Festejos alusivos ao Dia da Cultura - 03 de Novembro: 

Pôr do Sol Cultural 

16/11 
Dia Municipal de Combate à Intolerância Religiosa - 

Lei Municipal nº 1.587/2023 

20/11 Dia do Rio Adriana - Lei Municipal nº 1.539/2021 

22/11 
Festejos alusivos ao Dia do Músico - 22 de 

Novembro: Encontro de Bandas de Música e Fanfarras 

30/11 
Festejos alusivos ao Dia do Evangélico - 30 de 

Novembro: Shows Artísticos e Musicais 

Terceiro domingo do 

mês 

Festa Tradicional da Busca ao Mastro da Padroeira de 

Coruripe 

Última semana do 

mês 
Festa tradicional Pôr do Sol com Maria 

DEZEMBRO 

08/12 

Festa tradicional de Nossa Senhora da Imaculada 

Conceição, Padroeira de Coruripe e do Povoado 

Conceição 

13/12 

Festa tradicional de Santa Luzia, Padroeira do 

Povoado Botafogo e Bairro Maruim e Alto da 

Saudade 

Entre 15 a 30/12 

Festejos Natalinos: Festivais de Natal, Natal de Luz, 

Espetáculos e Concertos Natalinos, Shows Artísticos e 

Musicais. 

30/12 
Festa tradicional da Sagrada Família, Padroeira do 

Povoado Pescoço 



 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

31/12 Réveillon: Shows Artísticos, Musicais e Pirotécnico 

Segundo domingo do 

mês 
Dia da Bíblia - Lei Municipal nº 1.214/2012 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Coruripe-AL, em 22 de Janeiro de 2024. 

 

 

 

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA 

Prefeito  

 

“Publicado no Diário Oficial em 22.01.2024” 


